Les conciles d'Occident ont commencé à proclamer ce principe.

ordonne que tous les évêques se conforment aux prières munies de cette approbation (1).

C'est, dans les Gaules, le concile de Vannes en 461, qui décrète que, dans la province de Tours, il n'y aura désormais qu'une même règle pour les offices divins, dans la crainte que les variétés liturgiques n'induisent à penser que la religion des prélats offre aussi des différences (2). C'est, encore dans les Gaules, le Concile d'Agde qui déclare les évêques assujétis, aussi bien que les prêtres, aux prescriptions qu'il proclame sur la Liturgie (3). Onze ans plus tard, toujours dans notre église, le Concile d'Epaone formulait l'unité liturgique en obligeant tous les évêques de la province à suivre l'ordre des offices de l'Église métropolitaine (4). Voilà ce que pensaient nos pères, au cinquième et au sixième siècles.

Mais pourquoi remonterais-je si haut dans les âges ? Pourquoi continuerais-je cette revue des conciles particuliers qui dès ces temps anciens, se sont montrés si em-

(1) Placuit etiam et illud, ut preces vel orationes, seu missæ quæ probate fuerint in concilio, sive præfationes, sive commendationes, seu manus impositiones ab omnibus celebrentur. Nec aliæ omnino dicantur in Ecclesia, nisi quæ a prudentioribus tractatæ vel comprobatæ in Synodo fuerint, ne forte aliquid contra fidem, vel per ignorantiam, vel per minus studium sit compositum. *Concil. Milev. Labb. Tom. II.*

(2) Rectum quoque duximus, ut vel intra provinciam nostram sacrorum ordo et psallendi una sit consuetudo : et sicut unam cum Trinitatis confessione fidem tenemus, unam et officiorum regulam teneamus : ne variata observatione in aliquo devotio nostra discrepare credatur. *Conc. Venet. Tom. IV.*

(3) Et quia convenit ordinem ecclesiæ ab omnibus æqualiter custodiri, studendum est, ut sicut ubique fit, et post antiphonas collectiones per ordinem ab episcopis vel presbyteris dicantur, et hymni matutini vel vespertini diebus omnibus decantentur, et in conclusione matutinarum vel vespertinarum missarum, post hymnos capitella de psalmis dicantur, et plebs, collecta oratione ad vesperam, ab episcopo cum benedictione dimittatur. *Conc. Agath. Labb. Tom. IV.*

(4) Ad celebranda divina officia, ordinem quem metropolitani tenent provinciales eorum observare debebunt *Conc. Epaonen. Labb. Tom. VI.*

pressés à reconnaître l'urgence de limiter l'autorité des Ordinaires, quant à la rédaction des prières liturgiques, et sur les changements qu'ils auraient cru pouvoir y introduire? Je laisserai donc pour le moment, les canons du Concile de Gironne, en 517, du concile de Brague, en 563; des IV^e et VI^e Conciles de Tolède, en 633 et 675; mais je produirai l'avis tout récent et non suspect d'un prélat qui a cru devoir, avant vous, Monseigneur, attaquer les *Institutions liturgiques*.